
REGISTRO GENERALE N. 80 del 24/04/2023

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 37 DEL 20/04/2023

OGGETTO: REALIZZAZIONE PERCORSO VITA. MPEGNO DI SPESA  PER FORNITURA 
ATTREZZATURE ALLA DITTA ARREDI E TENDAGGI F.LLI DI CESARE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 18 del 23.12.2021 con il quale la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile del Settore Tecnico;
VISTO il d. lgs n. 267/2000 e s.m. ed integr., recante il testo unico sull’ordinamento degli Enti 

locali VISTO il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” 

VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) 

VISTO lo Statuto ed il regolamento per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori, 

servizi e forniture

RICHIAMATE:

·La delibera di C.C. n. 3/2022 di approvazione del documento unico di programmazione;

·La delibera di Consiglio Comunale n. 4/2022 esecutiva, di approvazione del bilancio di previsione per 

il periodo 2022/2024

·La delibera di G.C. N. 21 del 30.04.2022 esecutiva, di approvazione del piano delle risorse e degli 

obiettivi (P.R.O.) 2022-2024

VISTA la deliberazione di G.C. N. 14 del 24/03/2023 con la quale si approvava la variazione al

bilancio di previsione 2022/2024 esercizio provvisorio 2023 per recepire un contributo per la Terza

linea di intervento – PNRR Missione 5, Componente 2.3, Investimento 3.1 “Sport e inclusione

sociale”  essendo  il  Comune  di  Civita  D’Antino  inserito  nell’elenco  dei  comuni  ammessi  a

beneficiare  del  suddetto  contributo,  pubblicato  sul  sito  del  Dipartimento  dello  sport,  per  €.

21.000,00,  per  la  realizzazione  di  percorsi  attrezzati  “percorso  vita”  nell’area  comunale  sita  in

Civita D’Antino Scalo, in Via Nazionale, compresa tra l’edificio di alloggi di ERP e l’area adibita a

parcheggio, distinta in Catasto al Fg. N.11 Part. 1201 (parte), che ben si presta alla destinazione in

oggetto; 

VISTO l’art.  1  comma 775 della  L.  197/2022  che  recita:  “in  via  eccezionale  e  limitatamente
all’anno 2023, inconsiderazione del protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli
Enti  Localipossono  approvare  il  bilancio  di  previsione  con  l’applicazione  della  quota  libera

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 80 del 24/04/2023



dell’avanzo,
accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023 è
differito al 30 aprile 2023”;

  VISTI:
l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;

  il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al
d.Lgs. n. 118/2011); 
i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;

PRESO ATTO che, secondo il disposto del c. 5 dell’art. 163, nel corso dell'esercizio provvisorio,
gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei
mesi
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un
dodicesimo degli  stanziamenti  del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c)  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

PREMESSO CHE:
  l’art.  30,  comma  14-bis,  del  decreto-legge  30  aprile  2019,  n.  34,
convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  28  giugno  2019,  n.  58,  così  come  sostituito
dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito,
con  modificazioni,  dalla  legge  13  ottobre  2020,  n.  126,  che  prevede  l’assegnazione  ai
comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 168
milioni  di  euro  per  l’anno  2022  per  il  potenziamento  di  investimenti  per  la  messa  in
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle
barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile; 

  Con  Decreto  del  Ministero  degli  interni  del  18/01/2022,  In
applicazione del comma 14-bis dell’articolo 30 del succitato decreto-legge 30 aprile 2019, n.
34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito
dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito,
con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, è assegnato, per l’anno 2022, un
contributo  dell’importo  di  83.790,52  euro  a  favore  di  ciascuno  dei  2005  comuni  con
popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di cui all’allegato A), che costituisce parte integrante
del decreto, per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade,
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche,
nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 

RICHIAMATA integralmente la Determinazione a contrarre n. 28 del 31/03/2023 con la quale si è

provveduto ad affidare la fornitura di materiale fitness all’aperto alla ditta individuata sul MEPA,ai

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/ 04/2016° cui è stata inviata la RDO n.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 80 del 24/04/2023



248744 alla ditta “Arredi e tendaggi Fratelli Di Cesare” con sede in Piazza Gran Sasso, Civitella
Roveto (AQ) P.IVA 01644910661, per l’importo di € 21.000,00 iva compresa;
Dato  atto  che  per  il  presente  appalto  sono  stato  attribuiti  i  seguenti  codici:  CUP:
F49I23000040005 e CIG Simog :n. 97341846C0 ;

RILEVATO che la fornitura di cui al presente atto non rientra tra quelle suscettibili di pagamento
frazionato in dodicesimi;

VISTO il Documento di Regolarità Contributiva con scadenza in data 04/07/2023;

VISTI:

• Il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020;

• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

• il D.Lgs n. 56/2017, Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50;

• il D.L. 18 aprile 2019 n. 32 coordinato con la legge di conversione 14 giugno 2019 n. 55;

• il D.P.R. 207/2010, per la parte ancora vigente;

• il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni;

• la legge 7 agosto 1990, n. 241;

• lo statuto comunale ed il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;

DETERMINA
1) Di  dare  atto che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
determinato;
2) Di effettuare l’accertamento relativo al contributo per la Terza linea di intervento –

PNRR Missione  5,  Componente  2.3,  Investimento  3.1  “Sport  e  inclusione  sociale”  per

l’importo di €. 21.000,00 iva compresa, per la realizzazione di percorsi attrezzati “percorso

vita”  nell’area  comunale,  al  Capitolo/Entrate  601  del  Redigendo  Bilancio  di  previsione

2023/2025 gestione provvisoria; 

3) Di effettuare l’impegno di spesa a favore della ditta “Arredi e tendaggi Fratelli Di

Cesare” con sede in Piazza Gran Sasso,  Civitella Roveto (AQ) P.IVA 01644910661, per

l’importo di € 21.000,00 iva compresa, mediante imputazione al Capitolo/Spese 2249 del

Redigendo Bilancio di previsione 2023/2025 gestione provvisoria;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 80 del 24/04/2023



4) di  dare  atto che  il  corrispettivo  contrattuale  per  la  fornitura  in  oggetto,  e

assoggettato  all’applicazione  dell’I.V.A (pari  al  22%)  e  verrà  effettuato  nel  rispetto  del

D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della

Legge n.136/2010.

5) Di dare atto che i pagamenti di cui alla presente fornitura verranno effettuati ad

avvenuto accredito del contributo da parte dell’Ente erogante;

6) DI  DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della

pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

7) DI PUBBLICARE il presente atto, una volta divenuto esecutivo, all’Albo Pretorio
on line cosi come previsto dall’art. 32 della L. 69/2009 e ss.mm.ii..

8) DI  DARE ATTO che  i  dati  di  cui  all’art.  18,  comma 1,  del  DL 83/2012  sono
consultabili sull’home page del sito informatico istituzionale dell’ente.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 137  del 20/04/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 24/04/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 137 del 20/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 80 del 24/04/2023



Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 2249 37 1 08 01 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 21.000,00

CIVITA D'ANTINO, lì 24/04/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 168

Il  24/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  80 del 24/04/2023 con
oggetto:
REALIZZAZIONE PERCORSO VITA. MPEGNO DI SPESA  PER FORNITURA ATTREZZATURE
ALLA DITTA ARREDI E TENDAGGI F.LLI DI CESARE

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA  il 24/04/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 80 del 24/04/2023


